
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

V SETTORE SERV. SOCIO-ASSISTENZIALI E SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 23   del 13-08-2021

N. Generale 329   del 17-08-2021

CIG:

L’anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di agosto, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di Settore

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Pierina Catalano;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte
integrante;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Oggetto:

REALIZZAZIONE CENTRI ESTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI
SOCIO-EDUCATIVI IN FAVORE DI MINORI E ADOLESCENTI PER
L'ESTATE 2021, NEI TERMINI PREVISTI DALL'ART. 63 DEL D.L. 73/2021 E
IN CONFORMITÀ CON L'ORDINANZA DEL MINISTRO DELLA SALUTE,
DI CONCERTO CON IL MINISTRO PER LE PARI OPPORTUNITÀ E LA
FAMIGLIA DEL 21.05.2021. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE
DELLASSOCIAZIONE "CORO DEGLI ANGELI" DI MENFI (AG).



Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

Il Responsabile di Settore

f.to  Maria Concetta Alioto

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



REALIZZAZIONE CENTRI ESTIVI PER LO SVOLGIMENTO DI PROGETTI
SOCIO-EDUCATIVI IN FAVORE DI MINORI E ADOLESCENTI PER
L'ESTATE 2021, NEI TERMINI PREVISTI DALL'ART. 63 DEL D.L. 73/2021 E
IN CONFORMITÀ CON L'ORDINANZA DEL MINISTRO DELLA SALUTE,
DI CONCERTO CON IL MINISTRO PER LE PARI OPPORTUNITÀ E LA
FAMIGLIA DEL 21.05.2021. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE
DELLASSOCIAZIONE "CORO DEGLI ANGELI" DI MENFI (AG).

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATI:
l’Ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e la
Famiglia del 21.05.2021, con la quale sono state approvate le Linee Guida elaborate dal
Comitato Tecnico Scientifico presso il Dipartimento per le Politiche della Famiglia
–Presidenza del Consiglio dei Ministri del 18 maggio 2021, che aggiornano il documento di
cui all’allegato 8 del DPCM 2 marzo 2021;
il D.L. n. 73 del 25 Maggio 2021, (c.d. Sostegni bis), avente ad oggetto: “Misure urgenti
connesse all'emergenza da Covid 19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi
territoriali”;
l’art. 63 del sopracitato D.L. recante: “Misure per favorire le opportunità  e per il contrasto alla
povertà educativa” che dispone l’incremento di 135 milioni di euro per il Fondo per le
politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.
223, per il finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo1 giugno - 31
dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei
centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa destinati alle attività dei minori.
le tabelle di riparto finanziamento centri estivi 2021 del Dipartimento per le politiche della
famiglia del 24.06.2021, dalle quali si evince un contributo per il Comune di Montevago €
6.620,08;

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni  di G.M.:
n. 144 del 22/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Attivazione centri estivi
per lo svolgimento di progetti socio-educativi in favore di minori e adolescenti per l'estate
2021, nei termini previsti dall'art. 63 del D.L. 73 del 25 maggio 2021 e in conformità con
l’ordinanza del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e la
Famiglia del 21.05.2021”;

V SETTORE SERV. SOCIO-ASSISTENZIALI E SCOLASTICI

Preliminare n. 26 del 12-08-2021

COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone

Oggetto:



n. 163 del 12/08/2021, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Realizzazione Centri
Estivi 2021 per minori e adolescenti - D.L 73/2021. Presa d’atto proposta progettuale
“COLONIA DEL MARE – ESTATE 2021” dell’Associazione “Coro degli Angeli” di Menfi (AG);

CONSIDERATO che:
il su menzionato progetto prevede lo svolgimento delle attività ludico ricreative in favore di n.
51 minori e adolescenti dai 3 ai 17 anni, in conformità con l’art. 63 del Decreto Legge n.
73/2021 e nel rispetto delle specifiche prescrizioni contenute nell’ordinanza del Ministro
della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia del 21.05.2021;

per la realizzazione delle suddette attività l’Associazione “Coro degli Angeli” ha richiesto un
contributo pari a € 6.620,00.

PRESO ATTO che il contributo sarà erogato a conclusione del progetto, previa verifica delle attività
effettivamente svolte in relazione al programma proposto e tramite presentazione di dettagliata
relazione a consuntivo delle attività effettivamente svolte, sulla base del progetto organizzativo e
del servizio offerto, nonché in relazione al numero dei minori e adolescenti partecipanti
all’iniziativa di cui trattasi;
RITENUTO necessario provvedere ad impegnare la somma di € 6.620,00 in favore dell’Associazione
“Coro degli Angeli” di Menfi;
VISTE:
la determinazione del Responsabile del V settore Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici n. 60
del 06/10/2020, con la quale la dipendente Pierina Catalano, cat. C, è stata nominata
responsabile dei procedimenti afferenti l’ufficio dei Servizi Scolastici;
la determinazione sindacale n. 6 del 19.01.2021, con la quale viene prorogato l’incarico di
direzione del V Settore “Servizi Socio-Assistenziali e Scolastici”, alla dott.ssa Maria Concetta
Alioto, cat. D1, fino alla scadenza del mandato del Sindaco;

RICHIAMATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del D.L.
n. 174/2012;
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al Codice
di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida ANAC di cui
alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59 del 29.03.2021,
nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza approvato con atto di
Giunta Municipale n. 64 dell’8.04.2021.
VISTI:
l’art. 63 del D.L. 73/2021
il D.Lgs 267/2000
il D. Lgs 165/2001
lo Statuto del Comune
L’O.R.E.LL

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate di:

DARE ATTO che con la Deliberazione della G.M. n. 163 del 12/08/2021, l’Amministrazione1.
Comunale prende atto e ammette la proposta progettuale “Colonia del Mare – Estate 2021”
dell’Associazione “Coro degli Angeli” di Menfi (AG).
PRENDERE ATTO che il su menzionato progetto prevede lo svolgimento delle attività ludico2.
ricreative in favore di  n. 31 minori e adolescenti dai 3 ai 17 anni, in conformità con l’art. 63 del

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



Decreto Legge n. 73/2021 e nel rispetto delle specifiche prescrizioni contenute nell’ordinanza
del Ministro della Salute di concerto con il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia del
21.05.2021.
PRENDERE ATTO che per la realizzazione delle suddette attività l’Associazione Coro degli Angeli3.
di Menfi, ha richiesto un contributo pari a €. 6.620,00.
PRENDERE ATTO che il contributo sarà erogato a conclusione del progetto, previa verifica delle4.
attività effettivamente svolte in relazione al programma proposto e tramite presentazione di
dettagliata relazione a consuntivo delle attività effettivamente svolte, sulla base del progetto
organizzativo e del servizio offerto, nonché in relazione al numero dei minori e adolescenti
partecipanti all’iniziativa di cui trattasi.
IMPEGNARE in favore dell’Associazione “Coro degli Angeli” con sede legale in via Michelangelo,5.
135 – 92017 Menfi (AG) - Codice Fiscale 92028630843, la somma complessiva di €.6.620,00 a
valere sul capitolo 4060 -codice 06.01-1.04.04.01.001 den. “Trasferimenti ad enti del iv settore
per centri estivi - vedi ris. 185” - esercizio finanziario 2021.
ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai6.
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del D.L. n.
174/2012.
DARE ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al7.
Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida
ANAC di cui alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59
del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza
approvato con atto di Giunta Municipale n. 64 dell’8.04.2021.
PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line del Comune di Montevago e nella8.
sezione “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Pierina Catalano

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone


